**Duae Vene-** duas illas Veneres, & duos Cupidines Platonicos, hoc res, est, honestum amorem, & fœdum, sanctam uoluptatē & turpem, confer utriusq; diſsimilem materiam, confer na- turas, confer præmia. Et in omni quidem tentatione, ma- xime uero cum ad libidine ſolicitaris, proponito tibi an- te oculos tuos Angelum tui custodem, omnium quæ uel facis uel cogitas aſſiduum ſpectatorem, ac testem Deum inspectorem, cuius oculis omnia patent, qui ſedet ſupra coelos, & intuetur abyſſos. Et rem adeò fœdam, ut ho- muncione teste facere pudeat, non uereberis coram An- gelo

gelo tibi proximo, Deo, totoq; cœlitum choro spectante  
 & execrâte facere? Puta autem, id quod res est, et si tibi  
 oculi essent plusquâm Lyncei, plusquâm aquilini: tamen  
 istis non clarissima luce certius confpperexeris, quod coram  
 te facit homo, quâm omnes animi tui latebræ perspicue  
 sunt Dei & Angelorum conspectibus. Quin & illud tu  
 cum animo reputa, cum libidini cedis, alterum è duobus  
 futurum, aut uti semel gustata uoluptas sic mentem tuam  
 exaltet obscuretq; ut de turpitudine eas in turpitudi-  
 nem, donec excæcatus uenias in sensum reprobū, & ob-  
 stinatus in malo, ne tum quidem queas uoluptatem turpē  
 relinquere, cum illa te descruit. Id quod plerisq; uidemus  
 cuenire, ut effœto corpore, extincta forma, frigente san-  
 guine, deficienibus uiribus, caligantibus oculis, tamen  
 adhuc pruriunt sine fine, & sceleratius turpiloqui sint  
 quâm olim fuerint impudici. Qua re quid esse potest  
 execrabilius, monstrosiusq; alterum, ut si fortè contigerit  
 tc singulari fauore diuino resipiscere, maximo animi do-  
 lore, summis laboribus, plurimis lachrymis, breuis illa &  
 fugitiua uoluptas expianda sit. Quanto igitur cōsultius,  
 omnino non admittere uirus uoluptatum carnaliū, quâm  
 uel in tam deploratam induci cœcitatem, uel tantillā eamq;  
 falsam delectatiunculam tanta molestia dependere? Iam  
 uero & à personæ tuæ circumstantijs multa licetbit sume-  
 re, quæ te à uoluptatibus auocare queant. Sacerdos es, co-  
 gita te totum diuinis rebus consecratum esse. Quâm indi-  
 gnus tandem flagitium sit, eo ore, quo corpus illud ado-  
 randum sumis, putidam scorti carnem contingere: ijsdem  
 manibus, quibus ministrantibus Angelis, ineffabile illud

Sacerdos.

mysterium peragis, abominandas contrectare sordes.

**Doctus.** Quām non conueniant, idem corpus, eundem spiritum cum Deo fieri, et unum corpus fieri cum meretrice. Si doctus es, tanto generosior, Deoq; similior animus, tanto hac contumelia indignior. Si nobilis, si princeps, quātō

**Nobilis.** flagitium conspectius, tanto offendiculum grauius. Si cō=  
**Cōiugatus.** iugatus, cogita quām honesta res sit thorax immaculatus,

daq; operam, ut (quoad fieri potest) tuum coniugium imitetur sanctissimas nuptias Christi et ecclesiae, quarum gerit imaginem: id est, ut quām minimum habeat turpitudinis, plurimum fœcunditatis: in nullo enim uitæ statu nō

**Iuuenis.** turpiſimum est scruire libidini. Si iuuenis es, etiam atq;  
etiam conſydera, ne florem cui nunquam redditum, te=  
mere polluas. Ne re foediſima perdas annos optinos,  
ucreq; aureos, qui et fugiunt perniciſime, et recurrent  
nunquam. Ne nunc per inficitiam, et incogitantiam æta=‐  
tis committas, quod te in omnem usq; uitam mordeat per=‐  
sequente scelrum cōſcientia, et amariſsimis illis aculeis,

**Mulier.** quos fugiens uoluptas in anūnis nostris relinquit. Si mu=‐  
līer, istum ſexum nihil magis decet, quām pudor: si uir,

**Vir.** tanto maioribus rebus dignus, et iſtis tam friuolis indi‐

**Senex.** gnior: si senex, opta tibi oculos alienos, ut uideas quām  
te dedebeat uoluptas, que in adolescentibus miseranda  
quidem est et coercenda, in uetulo uero portentosa, et  
ipsi quoque uoluptatum ſectatoribus deridicula. Inter  
omnia monstra nullum monstroſius ſenili libidine. O de‐  
lire et nimium oblite tui, saltē ad ſpeculum canos et  
capitis niues, aratamq; rugis frontem, cadaucriq; ſimili‐  
mam faciem contemplare, ac iam capulo proximus alia  
annis

annis tuis magis consentanea cura. Saltem quod ratione decuerat facere, hoc annis admonentibus uel cogentibus potius facito. Ipsa iam te uoluptas repellit, Neq; ego, inquietus, iam tibi decora sum, neq; tu nubi idoncus: lufisti satis, edisti satis atq; bibisti: tempus abire tibi est. Quid adhuc uitæ perpremis delicias, cum ipsa etiam te deserat uita? iam tempus est, ut aliquando incipiat in sinu tuo cubare mystica illa concubina Abysag, ea sancto furore calfaciat mentem tuam, huius amplexibus frigentia membra confue.

### EPILOGVS REMEDIORVM contra incentium libidinis.

**I**Am uero ut summatum perstringam, haec sunt potissimum, quæ te à carnis illicebribus tutum reddet: primum occasionum omnium cœta ac diligens fuga: Quod præceptum quanquam in reliquis quoq; conuenit obseruari, fuga. propterea quod qui periculum amat, dignus est qui in illo pereat: tamen haec potissimum sunt illæ Sirenes, quas haud ferè quisquā evasit, nisi qui procul aufugit. Deinde quietus, & somni moderatio: temperantia à uoluptatibus etiam permisit: respectus mortis tue, & mortis Christi contemplatio: iuuabunt & illa, si cum castis & integris conuixeris, si corruptorum & mollium colloquia, ueluti pestem quadam uitaris: si solitudinem ociosam, & ocium ignavum fugeris, sed animum ecclesiū rerum meditatione, honestisq; studijs gnauiter exercueris. Maxime uero si sacrarum literarum uestigationi, toto pectore te consecraris: si & frequenter & pure oraueris, maxime irruente tentatione.

## ADVERSUM IRRITAMENTA AVARITIAE.

**S**i senseris te uel natura prop̄esiorem ad philargyriæ uitium, uel à diabolo instigari, recole iuxta superiores regulas dignitatem conditionis tuæ, qui ad hoc tantū creatus es, in hoc redemptus, ut summo illo bono semper fruaris: totam uero hanc mundi machinam fabricatus est Deus, ut omnia tuis scruirent usibus. Quām sordidū igitur, quām angusti animi, non uti, sed tantopere demirari res mutas & uilissimas. Tolle hominum errorē, quid erit aurum & argentum, nisi terra rubra & alba? Quod nemo gentilium philosophorum non contempsit, hoc tu pauperis Christi discipulus, & ad longe meliorem possessionem uocatus, ut magnum quiddam admiraberis? Nō possidere diuitias sed contemnere diuitias magnificū est. Sed reclamat mihi uulgas nomine tantum Christianorū, & scipsum callidissime gaudet fallere. Ipsa, inquietunt, necessitas nos hortatur, ut rem faciamus, quæ si fuerit nulla, ne uiuere quidem liceat: si contractior, nimis incommode uiuitur: si lauitor, uberiorq; plurimum adfert commodatis. Consultitur ualeudini, prospicitur liberis, commodatur amicis, excluditur contemptus, deniq; & fama melior, cum res bene habet. Ex aliquot Christianorum milibus uix unum atque alterum inuenias, qui ista non & dicat & sentiat. Verum ut istis ad utrumq; respondeam, primum quod cupiditatē suam necessitatis nomine p̄texunt, obijciam illis uiciissim parabolam Euangelicam de lilijs, & auibus in diem uiuentibus, ad quorum imitationem nos hortatur Christus. Obijciam, quod idem

ne

ne peram quidem, aut faccum suis gestandum permis= rit. Obijcam quod nos, reliquis omis̄is, iubet ante omnia querere regnum dci, & hæc omnia nobis adiencia pro= mitit. Quando unquam non suppetierunt uictui necessa= ria ijs, qui toto pectore pietati studuerunt? Quantulum uero est illud, quod à nobis natura flagitat? Atqui tu ne= cessitatē non usibus naturæ, sed cupiditatis terminis meti= ris. Pijs autem & illud satis est, quod naturæ parum est. Quanquam equidem non ita ualde miror istos, qui rem uniuersam suam semel relinquunt, ut impudentius mendi= cent alienam. Non est culpa possidere pecuniam, sed mi= rari pecuniam, cum uitio coniunctum est. Si afflit, fun= gere boni dispensatoris officio. Sin eripitur, ne macerare, tanquam re magna spoliatus, imò gaude tibi detractam sarcinam periculosam. Verum qui præcipuum uitæ studium in coaceruandis opibus consumit, qui eas uti præclarum quiddam & expetendum suspicit, & porro in longum, inq; Nestoris usq; senectam recōdit, is fortasse bonus mer= cator recte dicetur. Bene Christianū equidem non dixe= rim, qui totus de se pendeat, & de Christi promissis diffi= dat: cuius bonitas cum passerculos benigne & pascat & ueſtiat, hominem piūm ſibiq; fidentem deſtituet ſcilicet? Sed iam commoditatum quas adferre creduntur, rationem incamus. Primum etiam gentilium philosophorum con= sensu, inter utilia bona diuitiæ postremum locum obtinet, & cum iuxta Epicleti partitionem, præter unam animi Diuitiæ in= uirtutem, reliqua omnia extra hominem ſint, nihil ta= ter utilia ex= men tam extra nos eſt quam pecunia, nihil tam exigua tremæ ſunt. Adfert commoditatē. Etenim ſi quicquid uquam eſt auri,

quicquid gemmarū, id omne tu solus possideas, num ideo tua mens fuerit uel pilo melior, num prudentior, num doctiore: num corporis ualeatudo prosperior: num ualentior rem, formosior em, iuniorem reddet: at uoluptates parat: uerum, sed mortiferas. sed honorē conciliat: at quem tandem nempe quem falso sum tribuunt ij, qui non nisi stulta mirantur, et quibus placuisse, penè uituperari est. Verus bonus est laudari à laudatis, summus bonus est placuisse Christio: uerus honor nō opum, sed uirtutis est præmū. Cedit tibi, suspicit te plebecula: stulte, uestes illi tuas mirantur, non te. Quin tu in te ipsum descendis, et animi tui misericordiam pauperiem consyderas? quam uulgaris si uideatur, tam misericordium iudicaret, quam nunc beatum præ-

**Res compa** dicat. Verum amicos res comparat: fateor, sed falsos, rat amicos.

neq; tibi eos comparat, sed sibi. Atq; adeò isto titulo uel infelicissimus est diues, quod amicos ne dinoscere quidem queat. Alius in sinu odit, ut tenacem: alius inuidet, ut opulentiori: alius ad se spectans, assentatur et arridet, ut arrodat: quorum qui est amantisssimus, maturam mortem precatur: nemo tam amat, quin mortuum malit quam uiuum: nemo tam familiaris, à quo uerum audiat. Quod si maxime sit qui diuitem syncere diligat, ille tamen non potest quenquam non habere suspectum: omnes uultures iudicat, cadaueri inhiantes, omnes muscas, ad suum comprehendium aduolantes. Quicquid igitur commoditatis uidetur adducere, id firè fucatum, umbraticum, præstigiosumq; est: at uerorum malorum plurimum adseruit, uerorum bonorum plurimum adimunt. Proinde si bene accepti atq; expensi rationem subduxeris, profecto reperies,

num

nunquam tantum adferre commoditatis, quin nimio plus  
 incommodorum secum trahant: quam miseris laboribus  
 parantur, quantis periculis, quanta solicitudine seruan=  
 tur, quanto dolore amittuntur. Quibus de causis et spi= Diuitē esse  
 nas appellat Christus, quod omnem animi tranquillitatē,  
 qua nihil homini dulcius, mille curis dilaniant. Neq; un= fīcile.  
 quam sitim sui sedant, uerum magis ac magis irritant. In  
 omne nefas præcipites agunt. Neq; tibi frustra blandia= mum,  
 re, dicens, nihil prohibet pariter et diuitē esse, et pium.  
 Memento quid dixerit ueritas: Facilius esse, camelū tran= mum,  
 sire per foramen acus, quam diuitem intrare in regnum et pium, dif= colorum.  
 Planeq; uerum est illud apud diuum Hierony= fīcile.  
 redem. Ingens opulentia nunquam sine peccato uel pa= ratur, uel seruatur.  
 ratur, uel seruatur. Cogita quanto melioribus opibus te= spolient.  
 spolient. Odit enim uirtutis indolem, odit honestas artes,  
 quisquis admirator est auri. Præterea unum auaricie ui= tium, idololatria nominatur à Paulo, neq; cum ullo pror=  
 sus alio minus conuenit Christo. Nec idem potes et deo  
 seruire et mammonæ.

## EPILOGVS REMEDIORVM

contra uitium auaricie.

**D**Esines igitur mirari pecuniam, si uera bona cum  
 falsis, si fucata commoda cum ueris incommodis dili= qualem  
 genter expenderis. Si summum illud bonum contempla= rum  
 ri, atq; amare condidiceris, quod unum cum adest, etiam  
 si reliqua omnia defuerint, abunde explet animum ho= rum  
 minis, qui capacior est quam ut uel uniuersis huius mun= rum  
 di bonis queat satiari. Si crebro tibi reuocaris ob oculos,

qualem te primum terra nascentem exceperit, quale item  
 Nudus ueni receptura sit morientem. Si semper cogitationi obuerse=st,  
 nudus exi tur tuae stultus ille Euangelicus, cui dictum est: Hac nocte  
 bis uitam. repetunt à te animā tuam: & hæc quæ congregasti, cuius  
 erunt? Si mentem à deprauatis uulgi moribus ad Mariæ,  
 Apostolorū, martyrum, maxime Christi capitis tui pau=peratatem flexeris, semperq; uæ illud tibi metuendum esse  
 statuas, quod ille diuitibus huius seculi minatus est.

## CONTRA AMBITIONEM

**S**I quando incantamentis suis tentabit animum tuum  
 A sola uir= **D**ambitio, his remedijs eum præmunies. Statim iuxta  
 tute honor. ea quæ superius tradidimus, hoc mordicus teneto, solum  
 cum honorem esse, qui à uera uirtute proficiscitur, quem  
 ipsum tamen oportet interdum fugitare, quemadmodum  
 & sermone, & exemplo nos docuit Christus Iesus. Vni= cum autem honorem, & homini Christiano expetendum  
 esse, non ab hominibus, sed à deo collaudari. Etenim quem  
 ille commendat, ut inquit Apostolus, is demum probatus  
 est. Honor autem si ab homine defertur ob rem inhonestam, utiq; à turpibus, non honor iste, sed ingens est pro=brum. Si ob medium, puta formam, uires, opes, genus, ne  
 tum quidem honor recte dicetur. Nemo enim promere=tur honorem ea re, qua non meretur laudari. Si ob honestam, honos quidem erit, at non appetet qui promeretur, ipsa nimurum uirtute & conscientia recti cōtentus. Vide igitur quam deridiculi sint honores isti, quorum cupidi=tate tantopere uulgas æstuat. Primum enim à quibus tan=dem dantur: nempe ab ijs, quibus nullum discriminem hone=sti atq; dishonesti: ob quæ plerunq; ob media, nonnūquam

ob

ob turpia:cui:indigno. Quisquis igitur honorem exhibet, aut metu facit, & uiciissim est metuendus: aut ut pro sis, & ridet te: aut quia miratur res nihil, nulloq; honore dignas, & miserādus est: aut quia te iudicat his rebus ornatum, quibus honoris debeatur: quod si falsò opinatur, cu ra ut fias id, quod ille te putat esse: si uere, omnem honorem tuum in eum refer, cui debes & illa quibus honoris tribuitur. Tam non conuenit tibi arrogare honorem, quam non debes tibi arrogare uirtutem. Alioqui quid a mentius, quam tui precium de homuncionum opinione metiri? quibus in manu est simulatq; collubuit, hoc ipsum honoris quod largiuntur, rursus auferre, ac te modo honestatum dechonestare. Proinde nihil stultius, quam talibus honoribus, uel gestire cum contingunt, uel ringi cum aufruntur: quos ueros non esse, uel hoc intelliges argumen to, quod sunt cum pessimis & sceleratissimis communes. Immò nullis ferè contingunt copiosius, quam ijs qui sunt ueris honoribus indignissimi. Cogita quam beata tran priuatæ uitæ quillitas modestæ priuatæq; & ab omni superbiæ strepitæ tranquilitate scmotæ uitæ: contrà, quam spinosa, quam plena cura litarum, periculorum, dolorum, uita potentium. Quam difficile secundis in rebus, non obliuisci sui. Quam arduum, in lubrico stantem, non cadere. Quam capitalis ex alto ruina. Omnem honorem summo cum onere coniunctum esse. Quam seuerum iudicium supremi iudicis in eos futurum sit, qui hic sese in honoribus usurpandis, cæteris anteposuerunt. Etenim qui sese demiserit, ei ut pusillo succurret misericordia. Qui uero sese uti spectatum erigit, is sibi ipsi gratiæ subsidium intercludit. Christi capit is

exemplum semper animo inhæreat tuo. Quid illo secundum seculum ignobilius, despiciens, in honoratus? Quām fugit honores etiam oblatos, qui quouis honore maior erat. Quām derisit asello sedens. Quām damnauit pallatextus, et spinis coronatus. Quām non gloriosam mortē elegit. Sed quem mundus contempsit, hunc glorificauit pater. Tua gloria sit in cruce Christi, in qua et salus est tua. Quorsum tibi humani honores, si te reiiciat, despiciatq; deus, execrentur angeli?

### CONTRA ELATIONEM tumoremq; animi.

Cognosce **N**on intumesces animo, si iuxta tritissimum illud adatemetipsum. Nigium, cognoris temetipsum: id est, si quicquid in te magnum, quicquid pulchrum, quicquid præclarum, id dei munus, non tuum bonum esse ducas: contrà, quicquid humile, quicquid sordidum, quicquid prauum, id totum ad te solum referas. Si memineris, quantis in sordibus conceptus sis, quantis natus, quām nudus, quām inops, quām brutus, quām miserandus in hanc lucem prorepseris. Corpusculum istud quot undiq; morbis, quot casibus, quot ærumnis expositū sit. Immanem istum gigantem, et immenso turgentem spiritu, quantula res possit repente cō-  
Vide quare sicere. Expende et illud, cuiusmodi sit istud, unde tibi placeas. places. Si medium, stultitia est: si turpe, dementia: si honestum, ingratitudo. Memineris nullum aliud esse certius stoliditatis insipientiaeq; documentum, quām si quis sibi uehementer placeat: præterea, nullum stultitiae genus esse deploratus. Si turgescit animus, quod se tibi submittit homuncio, cogita, quanto maior, quantoq; potentior

ditor tuo immineat capiti deus, qui omnem ceruicem elatam deprimit, & omnes colles in plana dederit, qui ne angelo quidem superbienti pepercit. Conducent & illa, licet leuiora, si te semper componas cum præstantioribus. Places tibi de forma corporis, confer te cum ijs qui te forma præcedunt. Cristas erigit tibi doctrina, ad eos refir oculos, ad quos tu nihil didicisse uidearis. Deinde si reputaris, non quantum ad sit bonorum, sed quantum desit, & cum Paulo oblitus eorum quæ à tergo sunt, enitaris ad ea quæ à fronte restant. Præterea non inscitum fuerit & illud, si afflante superbiæ ueto, mox nostra ipsorum mala uertamus in remedium, quasi uenenum ueneno pellentes. Id ita fiet, ubi si quod ingens corporis uitium, si quid insignis incommodi nobis uel fortuna dedit, uel attulit stultitia, quod animum uehementer mordeat, id ante oculos statuamus, & pauonis exemplo, ea nostri parte nosmetipso potissimum contempleremus, qua sumus deformatisimi, ita fiet, ut statim subsident christe. Ad hæc Arrogantia præterquam quod non aliud uitium deo iniuriosus est, & iniurium apud homines in primis ubiq; odiosa atq; irrisa arrogantium. Ita, cum contrà modestia & diuinū fauorem conciliet, & hominum benevolentiam adglutinet. Ergo, ut summatim dicā, duo præcipue prohibebunt à superbia, si consyderes quid ipse sis in te, putredo in exortu, bulla in omni uita, esca uermium in morte, & quid Christus factus sit pro te.

### ADVERSUS IRAM, ET uindictæ cupiditatem.

Cum te uehemens animi dolor ad ultionem extinuerit, Ira res mutat, memineris nihil esse minus iram, quam quod falsò liebris, imita

imitatur, puta fortitudinem. Nihil enim æque muliebre, nihil tam imbecillis projectiæ animi quam vindicta lætari. Animosus uideri studes, quod inultam iniuriam non patet, at isthac demum pacto prodis puerilitatem tuam, qui (quod est uiri proprium) animo temperare non queas. Quantò fortius, quātò generosius, alienam stultitiam contemnere, quām imitari? At nocuit, ferox est, insultat. Quō turpior est, hōc magis caue, ne fias illi simulis. Quæ, malū, uesania est, ut alienam improbitatem ulciscaris, te fieri improbiorem? Si contempseris contumeliam, intelligent omnes indigno factam. Sin commoueare, iam infirētis causam feceris meliorem. Deinde illud reputa quod res est, si quod est acceptum incommodum, id neutquam tolli vindicta, sed propagari. Quis enim deniq; finis fuerit mutuarum iniuriarū, si suum quisq; dolorem perrexerit vindicta retaliare? Crescunt utrinq; inimici, incrudescit dolor, qui quō inueteratior est, hōc nimurum insanabilius. At lenitate, tolerantiaq; sanatur nonnunquam etiam is qui fecit iniuriam, & ad se reuersus, ex inimico fit cer-

Tolerantia tissimus amicus. Per ultionem uero malum ipsum quod uinci s̄a peñiurias. à te cupis depellere, id in te reciprocatur, non sine malo foenore. Erit & illud non inefficax iræ remedium, si iuxta superiorem rerum partitionem consyderes, hominem homini non posse nocere, si nolit, nisi in his quæ sunt extraria bona, nec ad ipsum hominem magnopere pertinent. Nam uera animi bona solus deus potest eripere, quod non solet, nisi ingratis: solus potest largiri, quod non consuevit immutibus & ferocibus. Nemmo igitur Christianus leditur, nisi à semetipso, nulli nocet

nocet iniuria, nisi suo auctori. Adiuuant & hæc, tametsi leuiora, ne dolori mentis obsequare, si commode collectis rhetorum circumstantijs, pariter & tuum incommodum extenues, & alienam eleues iniuriam, his ferme modis: Læsit, sed facile resarcietur: tum puer est, rerum imperitus: adolescens, mulier est, alieno fecit instinctu, imprudens, probe potus, æquum est ignoscere. At contrà, grauitate quidem læsit, sed pater est, frater, præceptor, amicus, uxor. Par est, hoc doloris, illius uel charitati uel autoritati condonari. Aut paria faciens iniuriam cum alijs illius in te beneficijs compensabis, uel cum tuis in illum offensis exæquabis. Hic quidem læsit, sed alias quam sepe profuit? Illiberalis est animi, benefactorum obliuisci, iniuriolæ meminisse. Nunc me offendit, sed quoties à me offensus? Ignoscam illi, ut mihi, meo exemplo, ignoscat & ipse delinquenti. Porro multo præsentius remedium fuerit, si in peccato hominis in te cogites, quæ, quanti, quoties tu peccaris in Deum, quam multis nominibus illis obnoxius. Quantum tu remiseris debitori fratri, tantum tibi condonabit Deus. Hanc dissoluendi æris alieni bitori. rationem nos docuit creditor ipse. Non recusabit legem, quam ipse statuit. Tu ut à culpis exoluaris Romam cursitas, nauigas ad diuum Iacobum, emis condonationes amplissimas. Evidem non damno, quod facis, sed ut omnia facias, nulla tamen commodior ratio qua post offensam reconciliceris Deo, quam si tu offensus reconciliere fratri. Condonata leuem culpam proximo (leue enim est quicquid homo peccat in hominem) ut tibi tot millia culparum condonet Christus. At durum est, inquis, ani-

mum excandescensem comprimere. Non tibi succurrit, quanto duriora pro te tulerit Christus? Quid eras, cum pro te impenderet animam preciosam? non ne inimicus? Qua lenitate quotidie te tolerat, ueteres iterantem noxiā? Postremo qua mansuetudine ille pertulit probra, uincula, uerbera, deniq; mortem probrosissimā? Quid te iactas de capite, si non curas esse in corpore? Non eris

Indigno membrū Christi, nisi sequaris uestigia Christi. Sed indigne= ignoscē= gnis est, cui ignoscatur. Ita' ne tu dignus eras, cui igno= dum.

sceret Deus? In teipso uis experiri misericordiam, & in fratrem uis exercere seueram iustitiam? Magnum est si peccator ignoscas peccatori, cum Christus pro crucifixoribus suis orauerit patrem? Arduū est non referire fratre, quē iuberis & amare? Durū est nō remetiri maleficium pro quo nisi beneficiū retuleris, nō hoc eris in conseruum tuum, quod fuit Christus in seruum suum. Postremo si indignus hic, cui beneficiū pro maleficio rependatur, at tu dignus qui facias, dignus Christus pro quo fit. Sed ueterē scerendo iniuriā, inuitio nouā: repetet iniuriā si hanc abstulerit impune. Si citra culpam potes uitare, uita, si mederi, medere, si resarcire, resarci, si sanare furentē, sana: sin minus, pereat ille solus potius quam tecū. Istum qui se

Trascere uita. Vis cū laude irasci? Trascere uitio, nō homini. Sed quo natura prop̄eſior es ad hoc uitij, tanto diligētius temet

multo antē pr̄emunito, semelq; hoc decretū penitus animo insculpas tuo, ne qd unquā uel dicas, uel facias iratus.

Nihil dicas Nihil tibi credideris commoto. Suspectum habeto, quic= iratus. quid impetus ille animi dictauerit, etiam si sit honestum.

Memī

Memineris inter phreneticum, & ira bacchantem nihilo plus interesse, quam inter breuem & perpetuam insaniam. Succurrat quam multa per iram uel dixeris, uel feceris pœnitenda, quæ iam frustra mutata cupias. Proinde cum tibi bilis effruescit, si te non potes illico totum ab ira uendicare, saltem eatenus resipisce, ut te memineris sanum non esse. Hoc meminisse, sanitatis pars est nonnulla. Sic tecum cogita: Nunc quidem ita sum affectus, at paulo post multo alia mente fuero. Cur ego interim dicam in amicum iratus, quod postea placatus mutare non queam? Cur nunc faciam insanus, quod mihi redditus magnopere doleam? Cur non hoc potius a me impetreret ratio, cur non impetreret pietas, denique cur non impetreret Christus, quod tempus ipsum paulo post impetrabit? Nemini (opinor) tantum atre bilis addidit natura, quin saltē haec tenus sibi possit imperare. Optimū autem fuerit, sic instituto, ratione, assuetudine durare animū, ut omnino non commoucare. Perfectum erit, si uitio tantum indignatus, pro contumelia reponas officium charitatis. Postremum & humanæ temperantiae, ne te totum animo permittas. Prorsum non irasci, Deo similibum est, eoque pulcherrimum. Malum in bono uincere, est perfectam Christi Iesu charitatem æmulari. Iram premere, frænoque coercere, hominis est cordati. Indulgere bili, ne hominis quidem est, sed planè ferarum, idque immitium. Quod si iuuat cognoscere, quam uehementer sit indecorū homini ab ira superari, fac sanus cum es, uultū irati contemplere, aut ipse Tuum iratus speculum adeas. Cum sic flaminantes ardent oculi uultum colli, pallent genæ, distorquetur os, spumant labia, tremunt templere.

membra, fremit uox, non constant sibi gestus, quis te existimet hominem esse? Vides amice suauissime, quām immensum pateat æquor, de reliquis uitijs consimili modo differendi. Sed nos medio in cursu uela colligemus, id quod reliquū est tuæ solertiæ relicturi. Neq; enim propositi nostri erat, & sanè quām infinitum fuerit, ita ut cœpimus, singula uitiorum genera singulis quasi declamationibus dissuadere, atq; ad his oppositas uirtutes adhortari. Tantum uolui, quod tibi satis fore credebā, rationē & artem quandā nouæ militiæ cōmonstrare, quā te posses aduersus prislinae uitæ repullulantia mala cōmunire. Itaq; quod nos in uno atq; altero, exempli causa fecimus, id te ipsum oportebit facere, cum in singulis, tum potissimum in his, ad que cognoueris te, siue naturæ, siue cōsuetudinis uitio peculiariter instigari. Aduersus hæc certa quædam decreta in albo mentis nostræ describenda sunt, atq; ea ne desuctudine obsolescant, subinde renouāda. V eluti cōtra malū obrectationis, turpiloquij, iniuidiæ, gastrimargia, & id genus reliqua. Hi soli sunt hostes militū Christianorū, in quorū assultum, oratione, sententijs sapientū, dogmatibus diuinæ scriptura, exēplis piorū hominū & maxime Christi, multo antè est præmuniēdus animus. Hæc omnia tametsi nō dubitē, quin affatim tibi suppeditatura sit sacra lectio, tamē fraterna charitas nos est alhortata, ut saltē hac extēporali scriptiuncula, pro mea uirili sanctū tuū propositū pro-

Quare hæc mouerē adiuuaremq;. Id quod eò feci maturius, quòd nō= maturius scri nibil metuerem, ne in superstitionem istud religiosorum p̄serit. genus incideres, qui partim questui seruētes suo, par= tim

tim ingenti zelo, sed non secundū scientiam, circumeunt  
 mare & aridam, & sicubi nocti fuerint hominem à ui-  
 tijs ad meliorem uitam iam resipiscerent, eum illico im-  
 probissimis hortamētis, minacijs, blanditijs in monacha-  
 tum conantur detrudere, perinde quasi extra cucullum  
 Christianismus non sit. Deinde ubi scrupulis meris &  
 inextricabilibus spinis peccati illius expleuerint, ad hu-  
 manas quasdam tradiunculas astringunt, planeq; in  
 Iudaismum quendam præcipitant miserum, ac trepidare  
 docent, non amare. Monachatus non est pietas, sed uitæ Monacha-  
 genus pro suo cuiq; corporis ingenijq; habitu, uel utile, tuis quid.  
 uel inutile. Ad quod equidem ut te non adhortor, ita ne  
 dehortor quidem. Hoc modo cōmoneo, ut pietatem neq;  
 in cibo, neq; in cultu, neq; in ulla re uisibili cōstituas, sed  
 in ijs que tradidimus. In quibuscunq; uero deprehende-  
 ris ueram imaginem Christi, cum ijs te copula. Porro ubi  
 desunt homines, quorum conuictus te reddat meliorem,  
 abducito te quantum potes ab humano confortio, &  
 prophetas sanctos, Christum, apostolos, in colloquium  
 ascisce. In primis autem Paulum tibi facito familiarem: Paulus lea-  
getur.  
 hic tibi semper habēdus in sinu, nocturna uersandus ma-  
 nu, uersandus diurna, postremo & ad uerbum ediscen-  
 dus: in quem nos iampridem enarrationem magno stu-  
 dio molimur, audax quidem facinus, sed tamē diuino au-  
 xilio freti sedulo dabimus operam, ne post Origenem,  
 Ambrosium Augustinum, ne post tot recentiores inter-  
 pretes hunc laborem omnino uel sine causa, uel sine fru-  
 ctu suscepisse uideamur. Atque ut intelligent calumnia-  
 tores quidam, qui summam existimant religionem, nihil

bonarum literarum scire, quod politiorem ueterum litteraturam per adolescentiam sumus amplexi, quod utrius Literæ bonæ usq; linguae, Græcæ pariter ac Latinæ mediocrem coad pietatem gnitionem non sine multis uigilijs nobis peperimus, non prosunt. ad famam in anem aut puerilem animi uoluptatem spe-  
 etasse nos, sed multo antè fuisse præmeditatos, ut domini-  
 nicum templum, quod nonnulli inscitia barbaricq; sua  
 nimis dehonestarunt, exoticis opibus pro uiribus exor-  
 naremus, quibus & generosa ingenia possent ad diuin-  
 arum scripturarum amorem inflammari. Sed hac tanta  
 re pauculos dies intermissa, hunc laborem tua causa as-  
 sumpsimus, ut tibi ueluti digito uiam, que compendio  
 ducit ad Christum indicaremus. Precor autem Iesum  
 istius (uti spero) propositi parentem, ut salubribus tuis  
 coeptis benignus aspirare dignetur, imò ut suum in te  
 mutando munus augeat perficiatq; quo cito grandescas  
 in eo, & occurras in uirum perfectum. In eodem bene-  
 uale frater & amice, semper quidem animo dile-  
 cte meo, at nunc multo quam antehac tum  
 charior, tum iucundior. Apud diui Au-  
 domari, Anno à Christo nato supra  
 millesimum quingente-  
 simo primo.

DE S. ERASMI ROTE-  
 rodami Enchiridiij  
 finis.

# DE SERAS-

M V S R O T E R O D A M V S

Adolpho principi Veriensi

S. P. D.

RESSIVS intuēti mīhi, non usquequaq; assentandi palpandiq; uitio receptum uideri solet Adolphe suauissimc, ut antiquitus Reges & Imperatores panegyricis solenniter (& quidē in os) laudarentur: quin potius sic existimo, uiros cordatos, rerumq; nature atq; humani ingenij egregie prudētes, cum spes nō esset, leoninā illam regij pectoris generositatem, & aurium delicias, uel monētis autoritatē, uel increpatis seueritatem aliquando passuras, publicae utilitatis respectu uela uertisse, ac uia quidē occultiore, codē tamen contendisse. Itaq; sub laudationis specie simulachrum quoddam absoluti principis eius uelut in tabula depictum repræsentasse, ut ipsi sese ad propositū exemplar exigentes, taciti secum agnoscerent, quantum ab illa laudati principis imagine abessent, ac citra tum pudorem, tum offensam discerēt, quid uitij mutandum, quas uirtutes præstare oporteret. Eodemq; titulo non idem ageretur, uidelicet, ut boni principes quæ facerent recognoscerent, mali quæ facere deberent, admonerentur. Nihil igitur erat aliud ista laudatio, quam delicatū monendi, blandumq; exprobrandi genus, ac plane pharamacum, necessarium quidem illud, sed amarum, eoq; melle prælitum. Id quod olim regum Barbarorum uiolen-

tie dabatur, non tam turpiter (ut ego opinor) quam  
Laudibus prudenter. Pueritiae uero studia, moderatis laudibus alere,  
alēda stu ac ueluti crustulis datis, blādius inuitare, adēo uitio da-  
dia.

tum non est, ut à magnis quoq; autoribus præcipiatur.  
Sed ista quorsum inquis enimirum huiusmodi præfatiūcu-  
la uisum est adulatio[n]is notam deprecari atq; præclude=   
re, cum statuisse hac epistola paulo inceptius tecū age=   
re, et cum puer te paulisper ueluti repuerascere. Quā=   
quam ego te generose Adolphe, ne laudatus quidem  
sum, quin magis teipsum tibi tanquam in speculo com=   
monstraturus, ut temet noris, non autē ut etiam ames si=   
mulq; pereas, quēadmodū de Narciso fabulātur poëtae,  
sed ut etiā atq; etiā intelligas, quam magnum nomen sis  
Deo tuæ felicitatis auctori, quibusq; rebus sis natus, ex  
quō tibi sit eluctandū, ne cum totū cœlum tibi arriserit,  
tute tibi parum prosper fuisse uideare. Hoc profecto sibi

Speculū So= uolebat (ni fallor) speculū illud Socraticū, ad quod uir  
craticum.

sapientissimus mittere solebat adolescentulos : ut qui se  
perspexissent corporis et ingenij dotibus, fortunaeq; cō=   
modis ampliter cumulatos, uel hoc ipso ad uirtutis stu=   
dium solicitarentur, cum inteligerent ad tantam naturæ  
sortem, haud mediocrem industrie usuram tum deberi,  
tum expectari. Si uero quibus hæc malignius contigis=   
sent, hoc impensius ad conandum extimularentur, quo  
quod natura uideretur diminutum, industria exæqua=   
rent. Quanquam autem tanta in re cessatio nullam  
omnino recipiat depreciationm, tamen non paulo mi=   
nus reprehendendi uidentur, quorum industrie fortu=   
na quodammodo defuit, quam qui fortunæ desunt ipsi.

Tibi

Tibi uero nū Adolphe, quæcunq; ad perfectam uirtutem  
 adminicula cœlitus dari possunt, adeo sunt affatim suppe-  
 ditata, ut nisi omnia summa præstiteris, neque sorti à deo  
 creditæ, neq; tuorum expectationi responsurus uidcaris.  
 Primum enim quid ego referam fortunæ miram in te ra-  
 ramq; indulgentiam? quæ te uix dum natum, ueluti ma-  
 nibus suis, in summo rerum fastigio collocauit. Quæ te ad  
 summas res non euexit, sed genuit, imo quæ principem  
 florentissimū, & antequam in lucem ederet, fecit. Quip-  
 pe quæ tibi genus largita est clarissimis utrinq; imaginib-  
 us illustre: paternum quidem à Philippo Burgundionū  
 duce, heroë cum quoquis etiam ueterum componendo: ma-  
 ternum uero à Borbonica stirpe: id est, Gallorum regibus  
 ductum. Ut omittam interim rem ampliari, ac ditionem  
 luculentam: ut sileam affinitates utriusq; sororculæ spon-  
 salibus cum summis proceribus adiunctas, ut ne tibi de  
 matre tam pia gratuler, quæ solicitudine quadam incre-  
 dibili te ueluti denuo parturit, nihilq; putat in uitam edu-  
 xisse, nisi & ad uirtutem perfectam prouexerit: ut ne id  
 quidem recenscam, quod iam nunc te puellum cum ple-  
 riq; primates aulici, tum clarissimus ipse princeps Philip-  
 pus certatim fatali quodam fauore studioq; prosequuntur,  
 nihil non ausi sibi de tua indole polliceri. Illud enim pro-  
 prius ad te pertinet, de quo non puduit & sapientissimum  
 illum regem gloriari, quod, ut ille ait, animam sortitus  
 es bonam, quodq; uerus ille Prometheus mentem tibi in-  
 didit felicissimam, istis opibus, isto rerum apice, istis ima-  
 ginibus dignam, dignam isto corpusculo, quod & ipsum  
 architectrix natura, ueluti uirtutum arcuam quandam,

omnibus Veneris & Gratiarum muneribus copiosissime perpoliuit, ne scilicet non haberet pulcherrimum domicilium, animus pulcherrimus. Neq; uero parui refert, principem uti uirtute, ita & corporis specie uulgaris antecelle-re, cum uideam Vergilianum illud, uel reclamante Sene-

Notatur Se- ca, præclaris uiris non temere placuisse: Gratior est pul- neca.

chro ueniens in corpore uirtus. Quanquam ille ipse te- tricus philosophus, ac Stoicorum penè dixerim Stoicissi- mus, miraculi loco refert, Claranum quendam suum, cum corpore deformi esset, ingenio tamen atq; uirtute præcel- luisse, & unius exemplo ratiocinatur egregiam mentem sub. quauis etiam eute latere posse, id quod ne Maro qui- dem negat, uerum ait, animi decus cum corporis specie coniunctum, commendatius & gratius esse mortalium oculis. Quis autem usqueadeo communi sensu caret, ut hoc inficiandum putet? Quo magis miror cur homo gra- uis tam confessam poëtæ sententiā scripscrit errorem sibi uideri. Sed omisso Seneca ad rem redeamus. Poëtæ mira- biles rerum omnium adumbratores, diuinis mentibus, quas utique felicissimas uideri uolunt, corpora tribuunt pulcherrima. Cuius sententiæ ne Platonem quidem ipsum pœnituit, cum sapientiæ mysteria poëticis (ut solet) in- uolucris obuestiens, dijs, id est, beatis mentibus, & ab omni terrenæ labis contagio porrò semotis, & currus de- coros, & equos ambrosia nectareq; nitidos attribuit. Ho- merus autem omnium disciplinarū tanquam oceanus qui- dam, Achillem, vlyssem, Menelaum, & si quos præterea uirtute præstantes heroas facit, decentissima quoq; corpo- ris specie fingere consuevit θεος εύ, καὶ θεῶν ικέλων: id est, diuina

diuina specie, & deo similes eos identidem appellans. Thersitæ uero ut mētem ignauam ac degenerem, ita corpus ad portentum usq; deformè affinxit.

Φολκὸς ἦην, χολὸς δὲ τερπόν πόδι, τῷ δὲ διὰ ὅμω

Κυρτὸς δὲ σωστήσασθαι, αὐτὰρ ὑπέρθε

Φόρχος ἦην κεφαλὴ τέλυν δὲ ἐπενίνοδε λαχνό.

Quod Maro noster, ut Homeri pleraq; alia, ita hoc quoque diligenter est amulatus, in Aenea, Iulo, Eurialo, multisq; alijs. Quin & Socrates philosophorum non sa Socrates.

pientissimus modo, uerum etiam incorruptissimus, in Phædro Platonis subobscure quidem, sed nimis quam eleganter innuit, bonam corporis figuram, bona mentis aut argumentum esse, aut certe adiumentum: illud pulchri equi, hanc equitis sub nomine depingens ac denotans. Postremo & Aristoteles ipse de corporis & uultus indicijs, pectoris habitum coniicendum existimauit, idem carnium mollitudinem, ingenij ncutiquam duri iudicauit signum. Postremo fides his desit autoribus, nisi & hi Aristoteles storiographorum consensu testatissimum est, Pythagoræ ex indicijs corram, Scipionem Africanum, cumq; his innumerabiles, qui poris mente ob diuinæ quasdam animi dotes, plusquam homines cre- coniicit.